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Examination of alimentary tube has a long history, almost as long as is that of

the X-rays. As early as in 1896 an extraneous object in oesophagus was imaged, and at

the same year Becher was giving lectures on examination of alimentary tube of pig.

Since then a lot of things have changed but the principle remains the same. Ever more

modern examination devices and procedures that are health-friendly for patients are the

greatest progress.

We use various examination methods to image gastrointestinal tract. They inclu-

de classical skiagraphia which has been gradually replaced by digital radiography

(direct or indirect). We also use skiascopic methods, computer tomography, magnetic

resonance and ultrasonography. In examinations of gastrointestinal tract contrast

substances are used. Without them the examination of gastrointestinal tract would be

rather complicated. Barium contrast materials are the most commonly used contrast

substances in examinations of gastrointestinal tract. To examine alimentary tube either

mono-contrast examination (negative or positive) or double-contrast examination can be

used. Using the above-mentioned methods all parts of alimentary tube can be examined,

starting with hypopharynx and ending with colon. Naturally, other parts of gastrointes-

tinal tract can be examined as well (i.e. liver, gallbladder and biliary tract, pancreas,

lien).

Nowadays, due to fibroscopy using of X-ray examination methods has been re-

duced and the number of examinations has thus decreased. However, X-ray methods

play an unreplaceable role in the gastrointestinal tract diagnostics. They are easily

available, cheap and provide enough information about potential infliction of gastroin-

testinal tract. Radiodiagnostics reacted by developing new instrumentation and

examination procedures, such as virtual endoscopy.

The objective of this work is to compile a complex overview and description of

radio-diagnostic examination methods of gastrointestinal tract which will serve as a

training programme for radiology assistants to help them get better orientated in this

complex issue.
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ÚVOD

Hlavním důvodem vzniku této bakalářské práce je problém ve vzdělávání radio-

logických asistentů. Nedostatkem české odborné literatury vázne orientace

radiologických asistentů nejen v problematice vyšetření gastrointestinálního traktu,

které jsou předmětem mé práce, ale i u vyšetření jiných částí lidského těla. Většina

dostupné české literatury je díky velkému technickému pokroku zastaralá, protože

mezera deseti let od vydání poslední učebnice je v tomto oboru významná. Při studiu

této problematiky je k získání nových informací nutné využít cizojazyčnou literaturu.

Pro lékaře je v dnešní době přeci jen více novějších učebnic (např. Vyhnánek L. a kol.,

Radiodiagnostika – Kapitoly z klinické praxe, Grada 1998; Nekula J. a kol., Radiologie,

Univerzita Palackého v Olomouci 2003). Tyto učebnice však ukazují spíše popis

možných patologických nálezů, nikoli techniku vyšetření. Radiologičtí asistenti se musí

spokojit s publikacemi, které jsou staré deset let (Válek V. a kol., Moderní diagnostické

metody, I. díl Kontrastní vyšetření trávicí trubice, Institut pro další vzdělávání pracov-

níků ve zdravotnictví v Brně, 1996 a s knihou Chudáček Z., Radiodiagnostika I. část,

Institut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví v Brně, 1995). Z výše uvede-

ných příkladů je patrné, že je nedostatek výukových pomůcek pro vzdělávání

radiologických asistentů. K řešení tohoto problému v oblasti vyšetření trávicího traktu

by měla pomoci tato práce, kde je snaha popsat nové postupy v diagnostice gastrointes-

tinálního traktu pomocí zobrazovacích metod. V práci je kladen důraz především na

vyšetření trávicí trubice a vyšetřovací metody jsou proto popsány podrobněji. Vyšetřo-

vací metody ostatních orgánů patřících do gastrointestinálního traktu jsou popsány

pouze informativně, stejně tak jako vyšetření magnetickou rezonancí a výpočetní

tomografií. U výpočetní tomografie jsou v kapitole 4.8 popsány možnosti rekonstrukcí

obrazu při vyšetření trávicí trubice výpočetní tomografií, jakožto moderní metody.

Jednotlivé postupy vyšetření popsané v této práci se mohou lišit v závislosti na

jednotlivých pracovištích.

Radiologický asistent se při svém vzdělávání zaměřuje na technické aspekty vy-

šetření, přístrojovou techniku a je vyžadována i znalost anatomie a fyziologie.
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1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

V poslední době ovlivnil do značné míry diagnostiku onemocnění trávicí trubice

rozvoj flexibilní fibroskopie, avšak radiologické zobrazovací metody hrají v diagnostice

trávicí trubice významnou roli a zachovávají si své nezastupitelné místo ve vyšetřova-

cím algoritmu. Obě metody mají vedle sebe své místo ve vyšetřovacím algoritmu

vymezeno a navzájem si nekonkurují, naopak se doplňují. Vyšetření trávicí trubice se

z malých pracovišť (polikliniky, ambulantní rtg. provozy) přesunula téměř výhradně do

nemocnic, a to zejména kvůli vysokým pořizovacím nákladům moderních skiaskopic-

kých stěn.

Indikace k vyšetření trávicí trubice jsou široké, výběr vhodného vyšetřovacího

postupu závisí významně na klinických příznacích, anamnestických datech a základních

klinických a laboratorních vyšetřeních.

Prostý snímek si stále zachovává své nezastupitelné místo ve vyšetřovacím algo-

ritmu, zvláště u akutních stavů. Vyšetření s kontrastní náplní ve dvojím kontrastu má

v hodnocení vnitřního lumen srovnatelnou senzitivitu jako endoskopie, ale je nezastupi-

telné tam, kde endoskopie buď selhala, je neproveditelná nebo ji pacient odmítá. Zcela

nezastupitelnou roli hraje při vyšetření tenkého střeva, kde zůstává metodou první

volby. Vyšetření s kontrastní náplní poskytuje některé důležité informace, jako jsou

funkční, dynamické a topografické změny, které jsou hůře diagnostikovány endosko-

picky a přitom jsou velice cenné pro další terapeutickou rozvahu. Stále větší měrou se

při vyšetřování trávicí trubice využívají moderní zobrazovací metody jako je ultrasono-

grafie (US), výpočetní tomografie (CT) a magnetická rezonance (MR). Tyto

zobrazovací metody poskytují další významné specifické informace, které umožňují

zpřesnění diagnostiky a zobrazení komplikací u některých zánětlivých a tumorózních

procesů. U tumorózních procesů mohou vést až k druhové diagnóze a významnou

měrou se podílejí na jejich stagingu (stanovení rozsahu onemocnění). (12)

Rentgenové vyšetřovací metody GIT mají propracovány nejdokonaleji Japonci.

V Japonsku je totiž vysoký výskyt nádorů žaludku.
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V dnešní době jsou na GIT prováděny i intervenční výkony, např. pod skiasko-

pickou kontrolou se zavádějí endoskopicky stenty do střeva. Je nutné pod CT zjistit

délku stenózy. Stent musí přesahovat na obě strany, aby v případě zvětšení stenózy

pokryl i toto zvětšení. Tento zákrok je méně invazivní a umožňuje kvalitní vyprazdňo-

vání. Případné operační řešení je tak možné za lepšího stavu pacienta.

1.1 Zobrazovací metody

1.1.1 Skiagrafie

Při skiagrafii prochází svazek rentgenového záření vyšetřovanou oblastí, kde se

absorbuje v závislosti na složení vyšetřovaných tkání a poté dopadá na kazetu s filmem.

V emulzi vzniká tzv. latentní obraz, který se při vyvolávacím procesu zviditelní.

Rentgenový obraz je dvojrozměrný, stínový obraz trojrozměrného objektu. Je obrazem

sumačním, tj. zachycuje informace o všech tkáních, kterými záření procházelo. Tkáně,

které absorbují více záření vytvářejí na snímku zastínění (stín), tkáně méně absorbující

projasnění. Jelikož rentgenový snímek je negativ, jsou oblasti projasnění tmavé a oblasti

zastínění „světlejší“.(12)

Při snímkování většiny oblastí těla se provádějí snímky ve dvou na sebe

kolmých projekcích. Je to výhodné z toho důvodu, že takto je poskytnuta informace

o prostorovém uložení struktur a tím můžeme nalézt změny, které by v jedné projekci

nemusely být patrné. Skiagrafie je ve většině případů ve vyšetřovacím algoritmu první

používanou zobrazovací metodou. (12)

Relativní kontraindikací je těhotenství a to obzvláště v prvních třech měsících,

kdy jsou vyšetření prováděna pouze z vitální indikace. Problematické je vyšetřování žen

ve fertilním věku od ovulace po menstruaci, kdy často nelze s určitostí počínající

těhotenství vyloučit. Proto jsou plánovaná rentgenová vyšetření prováděna během


[…]


Nemocnice Písek, a. s. a to i přesto, že její spádová oblast obyvatel má nejnižší počet.

V následujících letech však počet vyšetření o více než polovinu. V Nemocnici České

Budějovice, a. s. a Nemocnici Tábor, a. s. se počty provedených vyšetření během let

výrazněji nemění.
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Tab. 9: Cholangiografie peroperační nebo T drenem

Vyšetření/ rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Písek 21 21 21 9 7 20 8
Tábor 68 82 135 163 190 141 159

České Budějovice 13 14 12 11 4 8 16

Graf 7:
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Dominantní postavení v provádění tohoto vyšetření má Nemocnice Tábor, a. s.

Nejvyšší počet vyšetření proveden v roce 2004 a to téměř 200. V ostatních dvou

nemocnicích je počet provedených vyšetření v jednotkách respektive desítkách.
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5. DISKUSE

Jedním ze způsobů vyšetření GIT jsou radiodiagnostické metody. Ty

v posledních letech díky moderním přístrojům a novým vyšetřovacím postupům

pokročily značně kupředu. Radiodiagnostiku obohatilo především využívání CT, MR

a US. Nové možnosti přinesla také digitalizace obrazu, kdy je snímek v digitální podobě

hotov během několika vteřin a je možný i následný postprocesing dat.

Informace ke studiu vyšetřovacích metod gastrointestinálního traktu lze dnes

získat především ze starších zdrojů, v nichž mohou být uvedeny i některé starší metody.

Řada z nich je však v dnešní době nahrazena jinými, často neinvazivními postupy.

Některá vyšetření jsou proto prováděna v daleko menším počtu nežli dříve a jsou

soustřeďována na větší radiodiagnostická pracoviště s moderním a kvalitním přístrojo-

vým vybavením. V minulých letech byla tato vyšetření často prováděna například i na

poliklinikách. Přesto mají rentgenové vyšetřovací metody i v dnešní době nezastupitel-

nou roli.

Stávající situaci s nedostatečným množstvím odpovídající literatury tykající se

radiodiagnostických vyšetřovacích metod GIT může vylepšit tato bakalářská práce. Ta

popisuje jednotlivé, dnes prováděné vyšetřovací metody této lokality a je také doplněna

informacemi o počtu jednotlivých vyšetření gastrointestinálního traktu na vybraných

radiodiagnostických pracovištích Jihočeského kraje. Přehled jednotlivých vyšetření je

zpracován formou výukového programu, to vše se zaměření pro potřebu radiologických

asistentů.

Při získávání potřebných dat o počtu jednotlivých vyšetření byl hlavním problé-

mem nemocniční informační systém (NIS). V jindřichohradecké, prachatické

a strakonické nemocnici došlo v posledních letech k několikanásobné změně tohoto

systému a proto data nebylo možné získat. Vybranými nemocnicemi jsou proto krajská

nemocnice a dvě nemocnice okresní. Data jsou zpracována ve formě tabulek a pro

názornost i graficky. Počty jednotlivých vyšetření, jak vyplývá ze získaných dat, jsou

částečně závislé na velikosti spádové oblasti jednotlivých nemocnic. Dalším faktorem
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ovlivňující četnost vyšetření je i indikování jednotlivých vyšetření klinickými lékaři.

Nejpatrnější je to v Nemocnici Písek, a. s. kde není prováděna enteroklýza. Důvodem

by byl příliš nízký počet vyšetření a tudíž malá zkušenost radiodiagnostiků s tímto

vyšetřením. Radiodiagnostické oddělení nevlastní ani instrumentarium pro toto

vyšetření. Pacienti z Písecka jsou tudíž odesíláni do krajské nemocnice.
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6. ZÁVĚR

Konvenční zobrazovací postupy v radiologii jsou stále nejčastějšími vyšetřeními

v radiodiagnostice. Rychlý rozvoj nových diagnostických metod však tyto metody

začíná v některých případech nahrazovat a to je důvodem, proč počet některých

vyšetření poklesl.

Studium oboru radiologický asistent přešlo v České republice a ostatně i v celé

Evropské unii, již výhradně na vysokoškolský typ studia a na studenty jsou kladeny

vyšší nároky ve vzdělávání. Je kladen vyšší požadavek na znalost anatomie, fyziologie

a na znalost principu přístrojové techniky. Radiologičtí asistenti navíc přebírají podle

nových zákonů za značnou část radiologických vyšetření klinickou odpovědnost.

Tato práce byla zpracována jako výukový program pro studenty oboru radiolo-

gický asistent a slouží ke zlepšení dostupnosti výukových materiálů při vzdělávání

radiologických asistentů. Většina publikací týkající se radiodiagnostiky gastrointesti-

nálního traktu v některých případech již neodpovídá novým trendům. O to více je třeba

mít k dispozici nové a aktuální publikace zabývající se touto problematikou, které by

sloužily ke vzdělávání radiologických asistentů. Nové publikace jsou určeny především

pro lékaře a zaměřují se především na patologické obrazy u jednotlivých vyšetření.

Samotný postup vyšetření v těchto publikacích popsán není. Právě tato práce by měla

daný problém vyřešit.

Lze jen těžko říci, zda na prodlužující se délce lidského života mají větší podíl

moderní diagnostické metody, nebo špičková medicínská léčba, která po co nejpřesnější

diagnóze následuje. Pravda je asi taková, že jedno nelze oddělit od druhého. U správné

a přesné diagnózy ale všechno začíná a ani světově nejdokonalejší léčba by nebyla nic

platná, pokud by se nezaměřila na skutečnou příčinu nemoci. Proto myslím, že radiodi-

agnostické metody budou mít své nezastupitelné místo i v budoucnosti.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

� gastrointestinální trakt

� ionizující záření

� kontrastní látka

� radiodiagnostika

� rentgenové vyšetření
