POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Čmucha Karel
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: prim. MUDr. Jan Riedl
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Konvenční zobrazovací postupy v radiologii se zaměřením na gastrointestinální trakt (výukový program)

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Téma není na první pohled nijak zvláště atraktivní, je však zpracováno dobře, přehledně, správně a přitom stručně. Rovněž prezentace na CD je zpracována dobře. Velmi zajímavá jsou statistická data o počtech vyšetření v jednotlivých nemocnicích, byla by zde však vhodná další analýza velkých rozdílů na jednotlivých pracovištích. Myslim, že měly být více rozvedeny rozdíly mezi barjovými kontrastními látkami vhodnými pro jednotlivá vyšetření. Tradičně je přecobělan význam prátka snímku s horizontálním paprskem proti snímku vlože s vertikálním paprskem, který je mnohdy cenný.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Průkaz proumperitonea ze snímku vlože na bok horizontálním paprskem - je vhodnější snímek na bok levým, nebo na bok pravým? Lze ze snímku vlože na zádech s vertikálním paprskem diagnostikovat ileus?

Datum: 30. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce